
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

Dyddiad: Dydd Iau, 7 Mawrth 2024 

Amser: 09.45 – 13:00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Darlledir y cyfarfod hwn yn fyw ar www.senedd.tv  

 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09:30-09:45) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(9:45)   

 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o Eitem 3 y cyfarfod 

(9:45)   

 

3 Briff gan Archwilio Cymru - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr 

(9:45-10:30)   

 

4 Sesiwn dystiolaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

(10:30-12:00) (Tudalennau 1 - 49)  

Swyddogion Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

-       Dyfed Edwards – Cadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

-       Carol Shillabeer – Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr 

 

Dogfennau ategol 

-       Papur Briffio Archwilio Cymru 

-       Adroddiad Archwilio Cymru ar Dilynol ar Effeithiolrwydd Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr 

-       Ymateb Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i Adroddiad Archwilio 

Cymru Dilynol ar Effeithiolrwydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

(Saesneg yn Unig) 

 

Dogfennau atodol: 

PAPAC(06)-04-24-P1-Papur Briffio Archwilio Cymru 

PAPAC(06)-04-24-P2-Adroddiad Archwilio Cymru ar Drywydd 

Effeithiolrwydd BIPBC 

PAPAC(06)-04-24-P3-Ymateb BIPBC i Adroddiad Archwilio Cymru Dilynol ar 

Effeithiolrwydd (Saesneg yn Unig) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12:00)   

 

(Egwyl)  

(12:12:10) 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr 

(12:10-12:30)   

 

7 Blaenraglen Waith 

(12:30-13:00) (Tudalennau 50 - 83)  

Dogfennau ategol 
[...]
ecyn 82



Archwilio Cymru

1 Cwr y Ddinas 

Stryd Tyndall

Caerdydd CF10 4BZ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffôn Testun: 029 2032 0660

E-bost: gwybodaeth@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English.

Tudalen y pecyn 83


	Agenda
	4 Sesiwn dystiolaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	PAPAC(06)-04-24-P2-Adroddiad Archwilio Cymru ar Drywydd Effeithiolrwydd BIPBC
	Adroddiad Dilynol ar Effeithiolrwydd – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	Cefndir
	Canfyddiadau allweddol
	Ymateb i adolygiadau ac ymchwiliadau annibynnol
	Adolygiadau o ddatgeliadau gwarchodedig
	Ymatebion i broblemau a godwyd gan yr archwiliad o gyfrifon ac EY
	Ymateb i fesurau arbennig

	Ailadeiladu a chryfhau capasiti arweinyddiaeth uwch
	Recriwtio Prif Weithredwr parhaol
	Lleihau dibyniaeth ar benodiadau interim i swyddi uwch
	Capasiti’r tîm cyllid

	Ffurfio bwrdd a thîm gweithredol mwy cydlynol ac effeithiol
	Ailadeiladu capasiti Aelodau Annibynnol
	Ansawdd craffu a sicrwydd
	Datblygu’r bwrdd
	Cydlyniant y Tîm Gweithredol a threfniadau arweinyddiaeth uwch ehangach

	Sylwadau i gloi a materion parhaus y mae angen eu rheoli
	Dulliau archwilio


	PAPAC(06)-04-24-P3-Ymateb BIPBC i Adroddiad Archwilio Cymru Dilynol ar Effeithiolrwydd (Saesneg yn Unig)

	7 Blaenraglen Waith
	PAPAC(06)-04-24-P4-Adroddiad Archwilio Cymru - Yr Her i Wasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Cynnwys
	Cyflwyniad
	Y rhagolygon ariannol ar gyfer gwasanaethau cyhoeddus
	Pwysau cyllideb Llywodraeth Cymru yn 2023-24 
	Edrych ymlaen at 2024-25 a’r tu hwnt 
	Y darlun ar draws y sectorau yr ydym yn eu harchwilio 

	Ymaetb i’r her
	Cost methiant mewn llywodraethu a rheolaeth ariannol 
	Mynd i’r afael â thwyll a gwallau 
	Tirwedd gymhleth gwasanaethau cyhoeddus 
	Gweithlu’r dyfodol 
	Cyflymu trawsnewid digidol 
	Canolbwyntio ar yr egwyddor datblygu cynaliadwy 
	Rhoi prawf ar werth am arian 

	O ymdrin â heriau 

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

 [INSERT LOCATION]  

Dyddiad: Dydd Iau, 7 Mawrth 2024 

Amser: 09.48 - 12.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13747 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Mike Hedges AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 

Dyfed Edwards, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

 

Darlledir y cyfarfod hwn yn fyw ar www.senedd.tv 

(Rhag-gyfarfod preifat) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod o’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

a Gweinyddiaeth Gyhoeddus. 

http://senedd.tv/


 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS ac Adam Price AS. 

1.3 Roedd Carolyn Thomas AS yn bresennol yn y cyfarfod fel dirprwy ar ran Rhianon 

Passmore AS. 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd ar gyfer eitem 3 ar agenda'r cyfarfod.  

2.1 Derbyniwyd y cynnig 

3 Briff gan Archwilio Cymru - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

3.1 Cafodd yr Aelodau bapur briffio gan Archwilio Cymru. 

4 Sesiwn dystiolaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

4.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Dyfed Edwards, Cadeirydd Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr a Carol Shillabeer, Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Betsi Cadwaladr. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunodd i gadw llygad ar y 

cynnydd, ac y byddai'n ysgrifennu at y bwrdd iechyd i ofyn am ragor o eglurhad 

ynghylch amseriadau ar gyfer adroddiadau effeithiolrwydd dilynol. 

7 Blaenraglen waith  

7.1 Gohiriwyd y gwaith o ystyried y Flaenraglen Waith nes cyfarfod nesaf y Pwyllgor. 


